
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2018.52 2032.3 0.68% 
Argjend 22.80 23.01 0.90% 
Brent Crude 83.55 83.83 0.34% 
WTI Crude 78.01 78.24 0.29% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0853 1.0837 -0.15% 
EURCHF 0.9378 0.9329 -0.52% 
EURGBP 0.8544 0.8530 -0.17% 
EURALL 103.8741 103.9377 0.06% 
EURTRY 32.8717 32.9176 0.14% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.4330  103.52 0.08% 
VIX 13.26 13.96 5.28% 
S&P 500 4,894.16 4,890.97 -0.07% 
NASDAQ 15,510.50 15,455.36 -0.36% 
Dow & Jones 38,049.13 38,109.43 0.16% 
DAX-Gjermani 16,961.39 16,919.21 -0.25% 
FTSE 7,635.09 7,657.49 0.29% 
NIKKEI 35,751.07 36,026.94 0.77% 
SSE-Shangai 2,910.22 2,883.36 -0.92% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.14 4.12 -0.47% 
SHBA 2 vite 4.35 4.34 -0.24% 
Gjermani 10 vite 2.30 2.27 -1.35% 
Gjermani 2 vite 2.63 2.59 -1.56% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Sherbimi i Sigurise i Ukraines (SBU) tha se ka 

zbuluar nje skeme masive korrupsioni ne blerjen e 
armeve qe kapin vleren e afro 40 milione dollareve 
nga ushtria e vendit. Sipas SBU, pervetesimi 
perfshinte blerjen e 100,000 predha mortajash per 
Forcat e Armatosura te Ukraines ne vjeshten e vitit 
2022  
 

➢ Nje gjykate ne Hong Kong urdheroi likuidimin e 
gjigantit te pronave China Evergrande Group, nje 
levizje qe ka te ngjare te dergoje vale ne tregjet 
financiare te shkaterruara te Kines, ndersa 
politikeberesit perpiqen te frenojne nje krize te 
thelluar 

 

➢ Nafta u rrit pas sulmeve te veçanta nga militantet 
e mbeshtetur nga Irani qe vrane trupat amerikane 
ne Jordani dhe goditen nje cisterne karburanti ne 
Detin e Kuq, nje pershkallezim i dukshem i 
tensioneve ne Lindjen e Mesme. Zhvillimi ka vene 
presion te ri mbi presidentin e SHBA Joe Biden, 
ndersa goditja kunder nje cisterne karburanti ka 
nxitur tregtaret e naftes te rivleresojne rreziqet e 
dergimit te mallrave neper zone 

 

➢ Rritja e fitimeve te bankave evropiane dhe pagesat 
rekord te aksionereve perballet me nje prove te 
madhe kete jave kur investitoret vleresojne se sa 
shpejt po zbehet rritja nga normat me te larta te 
interesit dhe nese nje perspektive e dobet 
ekonomike do ta beje jeten me te veshtire 

 

➢ Me shume anije qe transportonin drithe u devijuan 
nga Kanali i Suezit drejt lundrimeve rreth Kepit te 
Shpreses se Mire kete jave pas sulmeve ndaj 
anijeve ne Detin e Kuq 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kompania rajonale e ujesjellesit “Hidrodrini” 

ka njoftuar konsumatoret e saj se afati per 
shlyerjen e borxheve do te jete deri me 5 
shkurt, nese nuk shlyhen borxhet atehere do 

te aplikojne masa ndaj atyre konsumatoreve 
 

➢ Lidhur me rregulloren e re qe ka miratuar BQK 
per Ndalimi i dinarit Serb QUNIT kerkon 
pezullimin e zbatimit te rregullores per te 
mundesuar nje periudhe mjaft te gjate 
tranzicioni dhe per komunikim te qarte dhe 
efektiv publik. Çeshtja duhet te diskutohet me 
tej ne kuader te Dialogut te Lehtesuar te BE-
se” 

 
➢ Dogana e Kosoves do te organizoje sot nje 

konference, me fillim ne oren 10:00. Aty do te 
prezantohen “lehtesirat e krijuara dhe do te 
bashkebisedojne me komunitetin e biznesit”. 
Ne kete konference pritet te marre pjese edhe 
ministri i Financave, Hekuran Murati 

 
➢ Kryeshefi i ngrohtores se qytetit te Prishtines 

Fisnik Osmani, ka thene se “Termokos” ka 
shenuar rritje te inkasimit per vitin 2023, me 
22.5 per qind, krahasuar me periudhen janar-
dhjetor te viti 2022 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Epidemia e Covid-19 ne Japoni po nxehet per 

nente jave rresht pasi jane perhapur shtame 

te reja mutante. Ministria e Shendetesise, 

Punes dhe Mireqenies se qeverise japoneze 

deklaroi se numri i rasteve te konfirmuara 

eshte rritur per nente jave radhazi dhe disa 

njerez besojne se ka ndodhur vala e 10-te e 

epidemise 

 

➢ Kina ka miratuar me shume se 40 modele te 

inteligjences artificiale (AI) per perdorim 

publik ne gjashte muajt e pare qe kur 

autoritetet filluan procesin e miratimit, pasi 

vendi perpiqet te arrije SHBA-ne ne zhvillimin 

e AI, sipas mediave kineze 

 

➢ Royal Philips NV po pezullon shitjet e 

pajisjeve per apnea te gjumit dhe 

ventilatoreve ne SHBA pasi arriti nje 

marreveshje me Administraten e Ushqimit 

dhe Barnave te SHBA-se per pajisjet e saj 

mjekesore me defekt. Aksionet rane deri ne 

6% 

“Perkushtimi eshte berthama e te gjithe suksesit” 
Diana Nyad 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


